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Anotace

Překládaná práce sleduje vývoj českého uměleckého překladu z arabštiny v letech 1945-2005.

Toto období vkládá do kontextu předchozích etap jak z hlediska překladu, tak z hlediska

kulturních kontaktů s arabským světem. Všímá si možného vlivu dobově podmíněné redakční

politiky na typ vydávaných titulů. Vlastní překlady arabské prózy jsou hodnoceny se

zvláštním zřetelem na přístup k převodu reálií a s ním spojených rysů jako exotizační

tendence či akademizmus. Práce je doplněna o souhrnnou bibliografii knižních a

časopiseckých překladů z arabštiny publikovaných v daném šedesátiletém období.

Klíčové pojmy

Dějiny překladu - orientalistika - moderní arabská próza - překladovost - exotizace -

interference

Poznámka k přepisu arabštiny

V textu práce se používá následuj í přepis arabských slova vlastních jmen:

, - hamza, glotální závěrová neznělá hláska, na začátku slov je v přepise vynechána

, - 'ajn, laryngální polozávěrová znělá hláska

gh - ghajn, uvulární úžinová kmitavá znělá hláska, podobná ráčkovanému r

q - qáf, měkkopatrová závěrová neznělá hláska, zjednodušeně "zadní k"

h - označuje dva fonémy: há'(laryngální úžinová neznělá hláska, podobná českému h) a hDá'

(faryngální úžinová neznělá hláska)

dh - dhál, interdentální úžinová znělá hláska, jako anglické th ve slově that

th - thá', interdentální úžinová neznělá hláska, jako anglické th ve slově thing

s, d, t, z - slouží pro přepis emfatických i neemfatických hlásek

w - wáw, obouretná úžinová znělá hláska, jako anglické w ve slově wall

dž - džím, zadodásňová palatalizovaná polozávěrová znělá hláska, jako anglické j ve slově jar

U jednotlivých překladových titulů se ve jménech arabských autorů používají různé způsoby

přepisu. Může proto dojít i k tomu, že jméno jednoho autora se objevuje ve více podobách

(např. Nagíb Mahfúz i Nadžíb Mahfúz, aš-Šarkáwí i aš-Šarqáwí). Aby však nedošlo

k nejasnostem v bibliografických údajích, ponechávám při zmínkách o konkrétních titulech a

v bibliografiích tu podobu, jakou zvolil vydavatel, a na výše uvedenou variantu přepisu

nedbám, ta se uplatňuje pouze v mém vlastním textu, když není řeč o konkrétním titulu.
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1. ÚVOD

Cílem diplomové práce je systematicky zmapovat vývoj překladu umělecké prózy z arabštiny

a zároveň poskytnout kompletní bibliografický přehled uměleckého překladu z tohoto jazyka

vobdobí 1945-2005. V tomto smyslu navazuje na monografii Karla Petráčka Překlady

zjazyků islámského Předního východu, která doposud představovala jediný systematický

přehled českého překladu z arabštiny (pominu-li neúplné bibliografické výčty v publikacích o

arabské literatuře apod.). Tato monografie byla vydána v roce 1984, pozdější překladatelská

tvorba nebyla zpracována nikdy. Předkládaná práce by měla posloužit jak arabistům, jimž je

primárně určena, tak translatologům, proto obsahuje kapitoly jako specifika arabské prózy,

která může arabistům připadat známá, nicméně translatologům mnohé objasní. Z téhož

důvodu je vývoj překladu umělecké prózy ve sledovaném období zasazen do širšího kontextu

překladu z arabštiny od jeho počátků a rovněž v hlavní části jsou uváděny překlady napříč

žámy (tj. nejen prozaické). Pro představu o dobovém obecném povědomí o arabské civilizaci,

z něhož překladatelé museli vycházet, jsou zařazeny i podkapitoly věnované kontaktech

s arabsko-islámským světem a populární literatuře. Výhradně uměleckou prózou se zabývá

kapitola Hodnocení překladů, jejímž cílem je zhodnocení zvolené překladatelské metody a

sledování vývoje překladatelské normy na základě tzv. překladovosti (v intencích Jiřího

Levého), reálií. Šedesátiletý vývoj je popsán s přihlédnutím k soudobé kulturně-politické

situaci a redakční politice. Práce si všímá možného vlivu těchto faktorů na překlad z arabštiny

(možnost knižní publikace určitých žámů či konkrétních děl v daném období apod.).

Hlavním přínosem diplomní práce by měla být kompletní bibliografie knižních

překladů z arabštiny a překladů z arabštiny publikovaných časopisecky v Novém Orientu a

Světové literatuře v období 1945-2005. Arabistům - překladatelům by mělo v praxi posloužit

i hodnocení překladů (zaměřené na řešení reálií), které se u dobových recenzí takřka

neobjevuje.

Základní podmínkou úspěchu je sestavení pokud možno kompletní bibliografie

překladů z arabštiny, které v daném období vyšly. Knižní publikace lze dobře sledovat na

základě bibliografických soupisů jednotlivých nakladatelství. V období před rokem 1989

většina překladů vycházela vedicích nakladatelství Odeon (resp. SNKLHU, později

SNKLU), jehož činnost mapují souhrnné komentované bibliografické soupisy za jednotlivá

období, dále např. výroční bibliografický soupis odeonské edice Světová četba a další.

Spolehlivé informace o knižních překladech z arabštiny do poloviny 80. let poskytuje
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monografie Karla Petráčka z roku 1984. Pozdější období je částečně pokryté v Databázi

českého uměleckého překladu vypracované Obcí překladatelů. Tato databáze však v případě

arabštiny není úplná a obsahuje i nepravdivé informace (např. dílo arabského autora Chalíla

Džibrána, které bylo přeložené z angličtiny, uvádí jako překlad z arabštiny). V období po

sametové revoluci překlady z arabštiny vycházejí především v nakladatelství Dar lbn Rushd,

jehož bibliografické soupisy jsou snadno dostupné. Vzhledem k tomu, že arabská literatura u

nás knižně vychází spíš ojediněle, je téměř každý překlad z tohoto jazyka událostí, a není tedy

těžké sledovat ani ty porevoluční překlady, které byly publikované v jiných nakladatelstvích.

Časopisecké překlady nepodléhaly takovým vlivům redakční politiky a neměly tak

širokou čtenářskou obec jako překlady knižní, nicméně jejich množství je nezanedbatelné a

při popisu celkové situace je není možné opomenout. Petráček uvádí pouze některé

z časopiseckých překladů, slouží mu spíš pro ilustraci. Navíc konstatuje, že od sedmdesátých

let je takřka nemožné časopisecké překlady systematicky sledovat. Úplný přehled překladů

z arabštiny, které vyšly v novinách a časopisech, by byl skutečně nadlidský úkol. Diplomní

práce se proto věnuje pouze dvěma na překlady z arabštiny nejbohatším periodikům, a to

Novému Orientu a Světové literatuře. V roce 1998 vyšla výroční kompletní článková

bibliografie Nového Orientu od roku 1945 do 1995, z níž lze vycházet, případné sporné

položky se ověřují v konkrétních číslech časopisu. Zbylé desetiletí je prověřeno na základě

vlastního studia jednotlivých čísel. Bibliografický soupis Světové literatury byl vydán roku

1967 a mapuje období 1956 - 1965. Překlady zastoupené v této revue jsou podstatně méně

časté než v Novém Orientu. Zbylá čísla až do zániku časopisu v polovině devadesátých let

jsou prověřena opět vlastním studiem.

Závěrečná kapitola Hodnocení překladů je věnována translatologické analýze překladů

moderních arabských románů a jedné novely. Analýza je vedena retrospektivní metodou, je

zaměřena na rysy překladovosti (translatologické pojmy jsou ozřejměny v kapitolách 3. a 6.)

reprezentované zejména řešením reálií a s mml souvisejících problémů (využití

poznámkového aparátu, akademický přístup, exotizace apod.), ale v druhém plánu si také

všímá, do jaké míry se překladateli podařilo vytvořit přirozený český text (případné

interference z jazyka originálu, využití syntaktických explicitací apod.). Vzhledem k nesnadné

dostupnosti arabských originálů jsou tyto obvykle zastoupeny jiným vydáním, než jaké bylo

použito při překladu. Jedinou výjimkou v tomto směru je překlad Skandálu v Káhiře, pro

jehož analýzu jsem měla k dispozici dokonce tentýž výtisk, ze kterého čerpal i překladatel.

Uvědomuji si, že toto řešení není z hlediska metodiky ideální, nicméně věřím, že tím celkový

obsah práce ani výsledek analýzy příliš neutrpí.
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2. SITUACE DO ROKU 1945

2. 1 Kontakty českých zemí s Orientem do konce 19. století

České země byly s arabsko-islámskou civilizací v kontaktu již několik století před vznikem

vědecké arabistiky, která se konstituovala v devatenáctém století. Vůbec poprvé byli Arabové

[…]


• NapW tvéjméno, milý. Přel. Miloš Mendel. 1987, Č. 1, str. 22. NO
• Poutníka stařena. Přel. Petr Pelikán. 1987, Č. 1, str. 29. NO
• Kabbání, Nizár: Z knihy lásky. Přel. Vladimír Davidovič. 1987, Č. 2, str. 54-55. NO
• Baghdádí, Šaukí: Kouzlo nenadálosti. Přel. Miloš Mendel. 1987, Č. 4, str. 109,119,

124. NO
• al-Bajátí, Mahmúd: Dvojník. Přel. Karel Petráček. 1987, Č. 7, str. 218. NO

• Arabská žena v zrcadle poezie. Přel. Vladimír Davidovič. 1988, Č. 6, s. 127-134. SL

• Sábir, Rafílc Sejdeme se u zdi strachu. Z arabštiny a kurdštiny přel. Abdalkádir Dílan
a Miloš Mendel. 1989, Č. 3, str. 82. NO

• Křikavová, Adéla: Když kurdistánské růže zavoní. Ukázky z arabštiny a kurdštiny přel.
Abdalkádir Dílan a Miloš Mendel. 1989, Č. 3, str. 83-84. NO

• Mahfúz, Nadžíb: Pod ddtníkem. Přel. František Ondráš. 1989, Č. 10, str. 317-319. NO
• Mahfúz, Nagíb: Láska ve stínu pyramidy. Přel. Anna Soukupová. 1989, Č. 4, s. 31-45.

SL

• Támir, Zakarijá: Spálené lodě. Obžalovaný. Vousy. Přel. Svetozár Pantůček. 1990, Č.
6, str. 188-190. NO

• Tuniské hádanky. Přel. Svetozár Pant úček. 1991, Č. 1, str. 25. NO
• al-Bajátí, Abdalwaháb: Frichází17l170 svět láskou spalován. Přel. Zdeněk Muller. 1991,

Č. 8, str. 254-255. NO
• Lukmán: Z Lukmál10vých bajek: Gazela. Přel. Svetozár Pantůček. 1991, Č. 9, str. 281.

NO
• al-Bajátí, Abdalwaháb: Oplakávání červnového slunce. Přel. Zdeněk Muller. 1991, Č.

10, str. 314-315. NO
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• Chulúsí, Nátiq: Tři muži. Přel. Andrea Hamouzová. 1995, Č. 1, str. 22-24. NO
• ad-Du' ádží, Alí: Žárlivost. Přel. Andrea Hamouzová. 1995, Č. 1, str. 24-25. NO
• a1-Madaní, Azzeddín: PNbčh o dveřích. Přel. Svetozár Pantůček. 1995, Č. 3, str. 112-

113. NO
• al-Mes' adí, Mahmúd: Sindibád a čistota. Přel. Svetozár Pantůček. 1995, Č. 8, str. 308-

310. NO

• Čemu se smějí Arabové. Přel. Miloš Mendel. 1996, Č. 5, str. 187-191. NO
• al-Fersí, Mustafa: Kravata. Přel. Svetozár Pantůček. 1996, Č. 6, str. 229. NO
• Támer, Zakarijá: Jaro v popelu. Přel. Svetozár Pantůček. 1996, Č. 9, str. 353-354. NO

• Chúrí, Kúlít Suhajl: Devátá povídka. Přel. Svetozár Pantůček. 1997, Č. 4, str. 153-155.
NO

• Nasr, Hasan: Zvláštní záliby. Smrtelný smích. Přel. Svetozár Pantůček. 1997, Č. 10, str.
388-391. NO

• Munauvar, Ahmad: Lístek do kina. Přel. Svetozár Pantůček. 1998, Č. 3, str. 111-114.
NO

• al-Idlíbí, Ulfa: SboheT11~, Damašku! Přel. Svetozár Pantůček. 1998, Č. 7, str. 260-263.
NO

• Kásim, Abd al-Hakím: Kavárenský rekrut. Mrzák. Přel. František Ondráš. 1998, Č. 8,
str. 309-311. NO

• Chúrí, Kúlít Suhajl: Zelená mlha. Přel. Svetozár Pantůček. 1998, Č. 9, str. 345-347.
NO

• Támer, Zakarijá: Malé slunce. Přel. Svetozár Pantůček. 1999, Č. 2, str. 53-55. NO

• Nasrulláh, Emílí: Kněžna a její stín. Přel. Svetozár Pantůček. 2000, Č. 2, str. 70-72.
NO

• Qabbání, Nizár: Věštkynč z šálku. Přel. Daniel Boušek a Jindřiška Zajíčková. 2002, Č.
2, str. 54. NO

• Támir, Zakarijá: Malé slunce. Přel. Ondřej Beránek. 2002, Č. 7, str. 246-248. NO

• Benhedougga, Abdelhamid: Věčnost a puška. Přel. Mariem Aliová. 2003, Č. 4, str.
169-174. NO

• Músá, Ámál: Poezie. Přel. Iva Pezinská. 2003, Č. 5, str. 226-228. NO

• Darwíš, Mahmúd: Daruji ti tank. Přel. Luboš Kropáček. 2004, Č. 2, str. 57. NO
• aš-Šárúní, Júsuf: Horko. Přel. Ondřej Beránek. 2004, Č. 2, str. 53-55. NO
• Ostřanský, Bronislav: QlI/{ajrího Traktát - perla síifijského písemnictví. 2004, Č. 4, str.

45-48. NO

• al-Kúní, Ibráhím: Země nebeských vizí. Přel. Petr Kubálek. 2005, č.1, str. 44-46. NO
• at-Takarlí, Fu'ád: Pec. Přel. Ondřej Beránek. 2005, Č. 4, str. 49-50. NO

SAMOSTATNĚ ČíSLOVANÉ PŘÍLOHY NO
• al-Hakím, Taufík: Lidé z jeskyně. Přel. Svetozár Pantůček. 1991-1992, 64 str.
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