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Vedoucí práce: Doc. PhDr. Franti§ek Ondrá.~. PhD.

K velkým úkolům české arabistiky bezpochyby patří zaplnit mezeru v překládání
z arabské literatury. Ačkoliv mají arabistická studia v českých zemích pevnou a bohatou
tradici a vydala řadu předních odborníků na arabský svět, je s podivem, jak málo příležitostí
měla česká veřejnost seznámit se s moderní arabskou literaturou prostřednictvím překladů do
češtiny - zvláště vezmeme-Ii v potaz, jak rozsáhlá je oblast, kde se arabštiny jako literárního
jazyka užívá a jaký vývoj moderní arabská literatura prodělala. Doko'1ce i nositel Nobelovy
ceny Nagíb Mahfúz je v češtině zastoupen pouze jediným, a to ne zcela stěžejním dílem.

Zuzana Kudláčková se ve své diplomní práci zhostila úkolu zmapovat české překlady
arabské prózy mezi lety 1945-2005, podat jejich úplnou bibliografii, pokud jde o díla knižní, a
částečnou u děl vydaných časopisecky. Její práce je doplněním a rozšířením stávajících -
zastaralých či neúplných - bibliografií (Petráček, článkové bibliografie časopisů aj.).
Nedílnou součástí práce je rovněž hodnocení šesti moderních překladů arabské prózy. Obě
části práce by tak měly sloužit jako vodítko arabistům se zájmem o literární překlad, přičemž
cílem autorky je jednak poukázat na vývoj překladatelské činnosti i v souvislosti s ediční
politikou a společenskou situací, jednak poskytnout výčet přeložených děl, který by měl
překladatelům odhalit bílá místa v překladové produkci, a v neposlední řadě upozornit na
úskalí, která na překladatele z kulturně vzdáleného jazyka čekají.

První kapitola je spíše stručným a výčtovým přehledem kontaktů českých zemí
s arabským světem, resp. islámským Orientem, a vývoje české orientalistiky do roku 1945.
Druhá kapitola se již věnuje specifikům překládání z arabštiny. Autorka se zde opírá o
kritický aparát současné translatologie a správně poukazuje na obtížné lavírování překladatelů
"nezápadních" literatur mezi "exotizací/orientalizací" a "naturalizací", vytrhující překládané
dílo zjeho kulturního kontextu. Je rovněž poukázáno na obtíže při překládání arabské prózy,
které vyplývají z kulturních specifik arabského světa, z rozdílného vývoje arabské prózy,
roztříštěnosti arabské kulturní scény mezi řadu zemí s vlastními dialekty (a diglosií v rámci
jedné a téže země) i ze stylistických zvláštností arabštiny. Diplomantka se dotýká otázky
čtenářského očekávání (exotika, orientalismus) a s tím souvisejícího výběru překladů či

naopak podbízení se ze strany arabských autorů orientovaných na západní trh.
Třetí část práce si všímá periodik a nakladatelství, kde vycházely poválečné překlady

z arabštiny, i jejich nakladatelské politiky. Pátá kapitola má souhrnný charakter a je
podrobným soupisem konkrétních překladů arabské prózy v letech 1945-2005 včetně

krátkého zhodnocení vývoje překladatelské činnosti. Poslední, ,~estý oddí!, potom přistupuje
ke konkrétní analýze překladatelských technik u šesti překladú prózy, přičemž největší
pozornost je věnována těm místům, na nichž se nejjasněji odlišuje přístup jednotlivých
překladatelů - tj. místúm zatíženým kulturně specifickými charakteristikami, která mohou
překladatele svádět buď k poučování a neúnosnému zatěžování textu poznámkami,
vysvětlivkami a vsuvkami, či naopak prokázat jeho kreativitu při "subverzivní naturalizaci",
kdy autor ponechá originálu jeho specifika, aniž by zhytečně ztěžoval jeho recepci českým
čtenářem.

Ač je sestavení podrobné bibliografie překladú z arahštiny do češtiny bezpochyby
záslužným činem, lze snad právě tuto poslední část považovat za největší přínos diplomové
práce. Autorka zde výborně uplatnila své teoretické poznatky otázek překladu a relativně
věcně zhodnotila možné přístupy k překládání ,jiných" literatur. Tato část múže sloužit všem

začínajícím i pokročilým překladatelům arabské literatury jako dobrý nástroj sebereflexe a
ujasnění si vlastní tvůrčí metody. Lze jenom litovat, že nezabírá větší část práce - velmi
zajímavá by například byla hlubší stylistická analýza arabských literárních textů v porovnání
s českými (se zaměřením na překladovost). Podobně by stálo za úvahu, zda nerozšířit část
věnovanou teoretickým úvahám o překládání z arabštiny a jeho funkci v mezikulturní
výměně, kde by diplomantka jistě bohatě uplatnila translatologické teorie a jejich konkrétní
aplikaci v českém prostředí či porovnala praxi ve "větších" jazycích. Naopak by snad bylo
možno navrhnout zkrácení či úpravu 5. kapitoly, která je z velké části dublována přiloženou
bibliografií překladů. Práce by tak mohla být v řadě míst spíše analytičtější než výčtová a
zaměřit se více na přenos idejí v procesu překládání mezi relativně vzdálenými kulturami.
Řadu těchto výtek je nesporně možno připsat na vrub skutečnosti, že obsáhlejších překladů
z moderní arabské prózy je poskrovnu;.autorka tak měla k dispozici poměrně omezený
materiál, z něhož se i přes veškerá úskalí poměrně zdárně pokusila vytěžit maximum.

Ani výše uvedené kritické poznámky - určené především jako podnět autorce, pokud
by zvažovala vydání výsledků svého bádání např. ve formě odborného článku - by neměly
zastínit opravdový přínos práce, spočívající ve fundované reflexi překladatelské praxe na poli
arabské literatury a pořízení zevrubné bibliografie. Práce je napsána čtivě a kultivovaně a
beze sporu splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci. Proto práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením "výborně".

V Praze 15.8.2010 PhDr. Petr Kučera, PhD.
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